
HARİTA VE TAPU KADASTRO SEKTÖRÜNÜN
YENİDEN YAPILANMASINA GENEL BİR BAKIŞ

A. Yüksel AKIN

öZDT
Günümüzde toprak insan ilişkilerini modellendiren bir bilgi sistemi olarak tanımla-

nan Harita Tapu Kadastro Hizmet|erinin tarihi gelişimi içinde bu sektörde temel kurum
olan Tapu ve Kadastio Genel Müdürlüğünün kuruluşundan günümüze kadar ola gelen
teşkilat yapısındaki değişiklikler yorum yapılmadan krsa bilgiler verilmekle yetinilmiş-
tir. Hukuk Devletine geçiş sürecinin önemli belgesi sayılan tanzimat fermanında , özel
mülkiyet hak_lının tanınmlş olması ,Harita Tapu Kadastro Sektörünün tarihinde önemli
bir gelişme olaıak yerini korumaktadır. Bu gelişmenin sonucu olarak 27 Mayıs l847 ta-
rihinde yürürlüğe konulan Tapu hakkındaki tüzük ile mülkiyet ile ilgili işlerrüerin yürü_
tülmesi sağlanmlştür.

Kalkınma Planlarında ; Harita Tapu Kadastro hizmetleri ile ilgili gündeme ahnan
bazı sorunlar ile çözüm yıllan bildiri ile sunulan tablodadır. Tabloda görüleceği gibi ,

bazı sorunlar yıllarca sektörün gündeminde kaldıktan sonra çözümlenebilmiştir. Beş
Yıllık Kalkınma Planlannda yer alan sorunlarla ilgili gelişmelere rağmen ,sektörde ve
diğer kamu kuruluşlannda sorunların hala yaşanıyor olması yeni arayrşlan gündeme ge-
tirmiştir. Nitekim Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planında Temel Yapısa| Değişim Pro-
jelerinin hazırlanıp yürürlüğe konulması öngörülmüştiir. Harita Tapu Kadastro Sektö-
ründe Temel Yapısal Değişim Projesine bildiride ana başlıklarla temas edilerek, bu pro_
jenin çözüm bulununcaya kadar sektörün gündeminde kalması, önerilmiştir.

GİRİş
Bir kitapta okumuştum.Bir düşünür, "Dünyadaki her şeye bedel olan tek şey toprak-

tür.Çoğaltılması mümki.in olmayan ancak;sonsuza kadar kalacak tek şey odur. Uğrunda
çalışmaya , savaşmaya ve ölmeye değer tek şey toPraktır. " demektedir.

İnsanların böylesine değer verdiği bir konuda :mülkiyet ve mülkiyet iIe ilgili hiz_
metleri yürüten bir kurumda ,görev yapmış bir meslektaşınız olarak bu mesleğin men-
subu olmaktan gurur ve mutluluk duyduğumu huzurlannızda bir kere daha ifade etmek
isterim.

Bu duygularla 40 yıl hizmet verdiğim Harita Tapu Kadastıo sekıörünü düa iyiye
daha güzele nasll taşıyabiliriz,düşüncesini heI zaman taşıdım. Elbette meslek ve memu-
riyet hayaümda ;eksiklerim hatalanm olmuştur. Bunun yanında hizmete olan kaüımı ,

Harita Tapu Kadastro Sektörünün taİihini yazacakların taktirine bırakarak konuma dön-
mek istiyorum.

Bu günü anlamak ve geleceğe önerilerde bulunabilmek için geçmişi bilmek gerekir.
Geçmiş bilinirse gelecek için en doğru çözümler bulunabilir. Günümüzdeki yaptınmlar
ile de gelecek modellenir ve hayaıiyet bulur.
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Bu nedenle; Harita Tapu Kadastro Sektöründe temel kurum olan Tapu ve Kadasıro

Genel Müdürlüğünün günümüze kadar teşkilallanması ile ilgili değişinı ve gelişmesini

tarihsel boyutu içinde kısaca ele almak istiyorum .

HARiTA TAPU KADASTRO SEKTÖRÜNDE YAPILANMA SÜRECi
Cumhuriyet Öncesinde : Ülkemizde hukuk Devletine geçiş sürecinin önem]i bel-

gesi sayılan (l839) Tanzimat Fermanlnda herkese miras ve mülkiyet hakkl tanınaIak

herkesin malına mülküne tam sahip olması bunlan dilediği gibi kullanması gerekli gö-

rülmüştü. Bunun sonucu olarak ,2l Mayıs l847 tafihinde yürürlüğe konulan tapu hak-

kındaki uygulanacak tüzük ile, hukuki değer taşıyan arazi senetlerinin gerçek Ve tüzel

kişiler adlna düzenlenmesi çalışmalarl başlatılmıştır. Bu hizmetleri Devlet adına yürüt-

.ik ür"r" l DEETERHANE-İ AMİRE DAlREsİ görevlendirilmiştir. Yine Cumhu-
riyet dönemi öncesi çeşitli tarihlerde yapılan düzenlemeler iIe bu hizmeti, il merkezle-
rinde Defteri Hakanı ve Tahrir Müdürü ve memurlan ile evkaf muhasebecileri ve lda-
re Meclisi üyelerinden biri ile oluşan , ilçelerde isel müftüler ile tapu katipleri , evkaf
ve tahrir memurlan ve İdare Meclisi üyelerinden birinin katılımı ile oluşan komisyon-
lar taraflndan yüİütülmüştür.

Cumhuriyet Döneminde: Cumhuriyet döneminde ve l925 yılında yürürlüğe konu-
lan 658 sayılı kanunla , Tapu Genel Müdürlüğüne bağlı Kadastro Teşkilatının kurulma-
sı kabul edilmiştir. 1927 yıh bütçe kanunu ile kuruluşun adı Tapu ve Kadastro Genel
Müdürlüğüne Çevrilerek kuruluş bu günkü unvanını almüştır.

Türk Medeni Kanununun 9l6 . maddesi Tapu Kadastro Dairelerinin kuruluş ve gö-

revlerinin düzenlenmesini özel hükme bağlandığından bu dönemde ve t930 yılında çı-
kanlan 20l5 sayılı "Tapu Sicil MüdürIüğü ve Tapu Sicil Muhafızhğı Teşkilatına Dair
Kanun " ile taşra kuruluşu , l936 yılında çıkanlan ?997 sayılı " Tapu ve Kadastro Ge-
nel Müdürlüğü Teşkilatı ve Vazifeleri hakiında kanun" ile merkez kuruluşu oluşıurul-
muştur. Genel Müdürlük bu kuruluşla 26.09.1984 tarihine kadar (48 yıl) hizmet vermiş-
tir.

Tapu ve Kadastıo Genel Müdürlüğünün bu günkü kuruluşu ile görev ve yetkileri
26.o9.|984 taİihinde yürürlüğe konuIan 3045 sayılı kanuna dayanmaİtadlr. Bu Genel
Müdürlük halen Başbakanlığa bağh ,genel bütçe içinde ayn bütçesi olan bir kuruluş ola-
rak hizmetlerini yürütmektedir.

Bu kanun ile getirilen en belirgin yenilik, gezici ve geçici olarak hizmet veren taşra

kuruluşlan olan Tapulama ve Kadastro Müdürlükleri , Kadastlo Müdürlüğü adı altın-
da sürekli kuruluşa dönüştürülmüştür. Aynca tesis kadastrosu Sonrasl hizmetlerin yürü-
tülmesi de bu müdürlüklere verilmiştir.

Tapu ve Kadasıro Genel Müdürlüğü dışındaki kamu kunm ve kuruluşlara baktığı-
mızda; halen 3l6l 'i belediyeler olmak üzere hemen hemen tamamının kuruluş kanunla-
nndan gelen harita yapma Ve yaPtlrma ye&isinin bulunduğu görülmektedir. Bu kuruluş-
lann bir kısmının bünyesinde , harita hizmetlerini yürütmekle giirevli Daire Başkanlık-
lan , Şube Müdürlükleri, Şeflikler seviyesinde birimlerin oluşturduğu da bilinmektedir.

Kolayca görülmektedir ki; Harita Tapu Kadastİo Sektödnün günümüzdeki yapülan-
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masında çok başlılık ve dağınıkhk var. Bu hizmetlerin tamamından sorumlu ve yetkili
bir kamu kuruluşu mevcut değil . Sektörde yeniden yapılanma ile ilgili önerimi bildir_
meden önce , kalkınma planlannda ve hariıa Tapu Kadastro Özel ihtisas komisyonlan
raporlannda sektörle ilgili sorunlara ,hukuki ve kurumsal düzenlemelere nasıl ve ne za-
man yer verildi. Bunlann gerçekleşmelerindeki zaman dilimlerine bir fikir verilmesi ba-
kımlndan önemli göIdüklerime kısaca temas etmek istiyorum.

KALKINMA PLANLARINDA GÜNDEME ALINAN BAZI SORUNLAR
VE ÇÖZÜM YILLARI
Birinci Beş yıllık Kalkınma Planında (Yil 1962);

Tesis Kadastrosu hizmetinin tamamlanması için bu plan döneminde 20 yılhk hedef
verilmiştir.

Ancak ;verilen bu hedefe ulaşılamadığı gibi tesis kadastrosu hizmeti günümüzde bi_
le henüz bitirilememiştir.

ikinci Beş Yıllık Kaıklnma Planında (Yıl l967);
Daha çok sektöIle ilgili mevzuatta yapılması gereken düzenlemelere ağıılık verilmiş

ve gerekli çalışmalarrn başlatılmast öngörülmüştüİ.

Bunun sonucu oIarak;
. Teknik hizmeilerin yapımına ilişkin çerçeve yönetmeliğinin hazırlanıp yürürlüğe

konulması l988 yılında 2 [ yıl sonra .

. Yürürlükte bulunan Tapu SiciI Tüzüğünün değiştirilerek yeniden düzenlenmesi
l994 yılında 27 yıl sonra

Gerçekleşmiştir.

Yaklaşık 64 yıl yürür|ükte kalan eski Tapu Sicil Tüzüğünün yenilenmesi ile Tapu
Kadasıro bilgilerinin bilgisayar ortamında da tutulmasına imkan veren bir hukuksal dti-
Zenleme yaPılmlştr.

Üçüncü beş yıllık kalkınma planı (Yıl 1973)

Ana sorunlara bir bütün içinde bakülaİak;

. Haritalann ve hariıalaıla ilgili bilgilerin ve dokümanlann gizliliği konusu uygula_
mada darboğaz yaratmayacak şekilde düzenlenmesi.

. 26l3 sayılı KadasiIo ve Tapu Türir Kanunu ile 766 sayılı Tapulama Kanunun bir-
leştirilmesi.

. Harita ye Kadastronun her yönüyle yenilenmesini sağlayacak kanun çıkanlması ,

Gelekli görülmüştür.

Buna göre;

. Haıita Ve Harita bilgilerinin temin ve kulIanma (gizlilik) yönetmeliğinin değişıiri-
lerek yürürlüğe konulması1994 yılında 2[ yıl sonra

. Tapulama ve Kadastro kanunlannın birleştirilmesi l987 yılında yürürlüğe konulan
3402 sayıh kanun ile 14 yıl sonıa.
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. Kadasro yeniIeme hizmetleri 1983 yılında yürürlüğe giren 2859 sayılı kanun ile

l l yıl sonra.
. Sürekli Kadastro Müdürlüklerinin kurulması l984 yıllnda yürürlüğe giren 3045 sa-

yılı kanun ile l l yıI sonra,

Sağlanmıştır.

Dördüncü beş yıll* Kallunma Planında (Yıl 1979) ;

Sektörün üretiminin niteliği üZerinde durulmuş, alınmasl gereken tedbirler arasında

harita Ve harita bilgilerinin temin ve kullanılmasına kolaylık getirilmesine çöziim bu-

lunmasr iStenmiştir.

Beşinci beş yılhk kalkınrna planında (YıI 1985) ;

Daha çok yasal çahşmalann sonuçlandınlması hedef olarak verilmiştir.

Altıncı Beş Yıllık Kalkınrna Planı ve Özel İhtisas Komisyonu Raporunda (Yıl
199ı)

Önceki kalkınma planlanndan farklı olarak gelişen teknolojinin sağladığı imtanlar
göZ önünde tutulaİak, konu değişim projeleri bazında ele alınmış ve;

. Tapıı kada§tro Bilgi sisteminin kurulması

. kadastro bilgilerinin sayısal üretilip manyetik ortamda saklanması

. Tesis kadastrosu ve sonra gelen hizmetlerde kullanılmak üzere ek mali kaynak bu-
lunması

. Ayn bir proje altlnda ülke yüzey ağının ele alınması ve her tüllü harita üretiminde
kullanılabilecek duyaıl*ta yapımının sağlanması

Öngörülmüştüİ.

Buna göre;
. Tapu ve kadastro bilgi sisteminin kuruIması çalışmalanna 1992 yılında lyıl sonra
. Ek mali kaynak bulunmasına yönelik olmak üzere Tapu ve kadastro Genel Mü-

dürlüğü Döner Sermayesi faaliyet alanın yaygınlaştrrması l992 yılında l yll sonra
. kadastro bilgilerinin sayısal üretilip manyetik ortamda saklanması çalışmalarına

başlanılması 1995 yılmda 4 yl sonra
. Ulusal Temel GPS Ağı yapım çalışmalannın başlahlması l996 yılında 5 yıl sonra,

Gerçekleşmiştir.

Yedinci beş yıllık kalkınma planr ve stratejisinde (Yıl 1996);

Devletin düzenleyici ve gözetici fonksiyonlannı geliştirme projesi çerçevesinde ko-
nu bütiin kamu kurum ve kuruIuşlan bazında ele alınarak;

. Devletin doğrudan üretiçi rolünün azaltılması

. kamu ve özel kesimdeki ör8üılenmenin yeniden düzenlenmesi

. Devle(in kulal koyma ve konulan kurallara uyulmasını sağlama işlevine ağırlık ka-
zandınlması amacı ile; tüm kamu kurum ve kuruluşlaıının üstlendiileri görevle uyum-
lu bir teşkilat yapısüna kavuşfurulması ,

Öngörülmüştür.

Ayrıca , Haİita Tapu ve Kadastro hizmetleri ile ilgili olarak ,

l6



. Güncelliğini yitirmiş Tapulama ve kadastro paftalannın yenilenmesi hakkındaki

kanunun günün şartlaıına uygun değiştirilmesine.
. kadastro kanununda da değişiklik yapılarak , kenl ve tanm alazileri dışında kalan

yerlerinde Genel Kadastro kapsamrna alınmasına ,

Kalkınma Planının hukuki ve kurumsal düzenlemelel bölümünde yer verilmiştir,

Yedinci Beş yıllı} Kalkrnma Planında öngörülen bu yaptınmla, Ülkemiz Haıita Ta-

pu Kadastro Sektöründe de temel yapısal değişim proje ve kanunlannın hazrrlanması

ve yürürlüğe konulması gereği onaya çıkmıştır.
Bu konuda sektörde temel kurum olan TaPu ve Kadastro Genel Müdürlüğünde pla-

nın yürürlüğe girdiği l996 yllında hazırlanan kanun tasansı taslaklannın geçirildikleri

errjden söİetmeyeceğim. Sektör için hayati önem taşıyan bu kanun tasansı taslaklan-

nın sözü edilen kurum ve bağIı bakanhğı tarafından 1997 yılının 2 ve 5 , aylannda yet-

kili makamlara sunulduğunu belirtmekle yetineceğim.

Kalkınma planlannda Harita Tapu Kadastro Sektörü ile ilgili yer alan bazı konular

ve gerçekleşme yıllannı gösterir özet bilgiler ekteki tablodadır.Tabloda görüleceği gibi

, kaikınma pıanırında belirtilen ve öngörülen hukuki ve teknk düzenleme1erin bazıla_

nnın çözümü, uzun bir süre geçtikten soffa gelçekleşmiştir. Bu da bize planlı , disiplin-

li ve iararh bir çalışma yapılamadığını göstermektedir. Artık bundan tıiiyle ;geleneksel

hizmetlerin yapilmasının marifet olmadığı çağımzda, bu alışkanlıklanmızı süratle terk

ederek,yeniliileri yakalama becerisini zaman kaybetmeden göStermeliyiz,

YENiDEN YAPILANMA
Harita Tapu Kadastro Seklöründe yeniden yapılanma , bu kurultayda düzenlenen pa-

nelde geniş şekilde ele alınıp tartışılacağmdan içeriğine bu sunuşumda girmek istemi-

yo-..B, konudaki düşüncelerirni ana başlıklan ile ifade eımekle yetineceğim ,

Bu bildirimin bir bölümünde belirttiğim gibi; ülkemizde binlerce kuruluş harita yap-

mak ve yaptırmakla; birkaç kurııluş da kadastro yapmakla yetkilendirilmiştir, Kamu yö-

netiminin iemel bir prensibi vaıdrr. "Benzer işler yada birbiriyle ilgili hizmetlerin tek

kurum tarafindan yürüiülmesi esastıI".

Harita Tapu Kadastro Hizmetlerinin yeniden yapılanması konusunda öncelikle bu

hizmetlerin mevcut durum itibariyle yerine getirilmesinde , bir sorun olup olmadığına

;diğer bir anlatımla , kamu yönetimine uygun olarak bu hizmetlerin yürüİülüp yürüİül-

."lOigln" bakmak gerekiı. Şayet bu konuda yeni bir yapılanmaya gereksinim varsa ki
vardır.

Önerim; Harita TaPu Kadastro Hizmetlerinde yeniden yapılanmanrn sektörün gün_

demine alınmasıdır. Günümüzdeki çeşitli kuruluşlardaki klasilr yapılanmanın dışında

yaşadığımız çağa uygun ;

. Genel bütçeye ve kendine kaynak yaraıan

. kural koyan ,denetleyen, desıek veren dengeleyen etkin bir yapıya sahip olan,

. yurt dışlnda gerçek ve tüzel kişilere hizmet ihraç edebilen ,

. Hızlı verimli kaliıeli hizmet yapan ve yaptıran ,

. idari ve mati özerkliğe sahip,
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Döner sermayeli bir Kamu Kurumunun oluşturulması sağlanmalıdır.
İnanıyorum ki ; bu konuda değerli görüşleri oian meslektaşlanm vardır. Ancak;mev-

cut ve alışılmış yapıdan yeni bir yapıya geçmenin çok zor olduğunu bunu yapmanın ko-
lay olmadığını biliyorum

Ancak;mevcut sistem dışında siirekli, yoğun bir düşünme ve çalışma gücünü kendi-
mizde bulabilirsek bunun hiç de zor olmayacağı görülecektir.

Bu düşüncemi :Ulu Önder Atati,irk'ümüzün biı sözü ile güçlendirmek istiyorum .

"Dinlenmemek üzere yola çıkanlar asla ve asla yorulmazlar''.
Sektörde yeniden yapılanmanın sağlanması için kanun çıkanlması gerekmekte-

dir.Bu nedenle ; siyasi otoritenin de kabul edebileceği bir taslak üzerinde düşünce bir-
liğinin sağlanması zorunluluğu vardrİ. Bu konuda ; Harita Tapu Kadastro hizmetleri ya-
pan ve yaptıran kamu kurum ve kuruluşlannda görev yapan meslek mensubu yetkililer
ile odamrza önemli görevler düşmektedir. Avrupa Birliğine girme aşamasında olduğu_
muz bu yıllarda Avrupa Biıliği standartlanna uyum çalışmalannın yapıldığı bu sıraİar-
da, bu çalışmalar daha da önem arz etmektedir. 2l .yüzyıla girdiğimiz şu yıllarda zaman_
la yanşarak sektördeki hizmetlerden yararlanan vatandaşlanmıza çağa uygun hızlı ve
kaliteli hizmet sunmak mecburiyeti de Vaİdr. sektörde sorun vaısa Lu sorunun çözü-
münü bir başkasmdan beklemeye hatkrmız yoktur.Esasen sektörlerdeki en uygun çözü_
mü yine sektörlerdeki meslek mensuplan bulur ve bulmaya da mecburdurlar.

_ 
Bunun için;çözüm bulununcaya kadar yeniden yapılanma sektörün gündeminde sü-

rekli kalmalıdır.Başta Harita kadastro Mühendisleri odası o]mak üzere iügiıi siviü top-
lum örgütleri bu konuda sürekli uğraş vermelidir.

Sektörde hizmet veren bütün meslek mensuplannın sözü edilen temel yapısal deği-
şim projelerine 8önülden katılacaklarına ye destek vereceklerinden kimsenin şııphJsı
olmamalrdır.

lşte size ütkemiz için, meslek mensuplanmız için, değerli ve yararlı uğraş alanı.Üni_
versitelerde kamu ve özel sektörde uğıaş veren bütün meslek mensuplannin bu tarihi
görevi istekle üstleneceklerine inancrm tamdır.

soNUç

.. Mesleğin onurunu koruyanlara O meslek onur verir. Elbette sonunlar olacakhr.
Onemli olan bu sorunlan çözmektir. Bunun için , sorunlann çözümünü zamana bırak-
mayalım.

B!ryk düşünelim.Yapısal Değişim Projelerini bugünden sektörün gündemine ala-
lım ._Uğaş verelim.Bize düşen göreY ülke ve hizmet çıkaılarını önde tuıarak, doğru)ru
yakalamak, savunmak ve sonuç almaktır. Uygal insanlann yapacağı da budur.

Sözlerimi Ulu Önder Atatürk'ümüzün bir konuşmasında geçen Sözü ile tamamla-
mak isıiyorum.l'şahsımız için değil;mensubu bulunduğumui millet içinpl birliği ile
çalşalım. Çalışmaların en yücesl budur.'' Hiç şüphe edilmesin ki milletimiz ve mes-
lektaşlanmız bu çahşmalaın kadrini bilecektir.

Gelecek ;sorun yaİatanların değil, sorun çözenlerin olacaktır.
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